



2021年度

2022年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

補 足 資 料

2021. 7. 26

日東電工株式会社

目 次

	ページ
◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の売上収益・営業利益	2
◆ セグメント別所在地別の売上収益	3
◆ 所在地別の海外売上収益	4

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料では、対前年同期増減率をYoY、対前四半期増減率をQoQとして表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

業 績 の 概 況

(単位:百万円)

		売上収益	営業利益	税引前利益	当期利益
2020年度 Q1(4-6月)	実績	163,310	17,442	17,230	12,053
2020年度 Q4(1-3月)		195,111	17,906	17,931	15,149
2020年度 通期		761,321	93,809	93,320	70,308
2021年度 Q1(4-6月)		203,715	29,720	29,643	20,870
	YoY(%)	24.7	70.4	72.0	73.2
	QoQ(%)	4.4	66.0	65.3	37.8
2021年度 上期(4-9月)	予想	400,000	60,000	60,000	42,000
2021年度 下期(10-3月)		385,000	45,000	45,000	33,000
2021年度 通期		785,000	105,000	105,000	75,000

(単位:百万円)

		設備投資額	減価償却費	研究開発費
2020年度 通期	実績	50,597	47,950	35,261
2021年度 Q1(4-6月)		16,172	12,011	9,038
2021年度 通期	予想	64,000	51,000	37,000

(単位:円/1米ドル)

為替レート	Q1(4-6月)	Q2(7-9月)	Q3(10-12月)	Q4(1-3月)	通期
2020年度実績	108.3	106.3	104.8	104.4	105.9
2021年度実績	108.9	/	/	/	/
2021年度予想	105.0	105.0	105.0	105.0	105.0

セグメント別の売上収益・営業利益

(単位:百万円)

		実績								予想							
		2020年度								2021年度							
		Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	Q3 (10-12月)	Q4 (1-3月)	下期 (10-3月)	通期	Q1(4-6月)		上期(4-9月)		下期(10-3月)		通期		
									YoY (%)	QoQ (%)	YoY (%)	YoY (%)	YoY (%)				
イン ダ ス ト リ ア ル	売上収益	58,533	74,439	132,973	83,733	80,373	164,106	297,080	82,542	41.0	2.7	159,000	19.6	161,000	▲ 1.9	320,000	7.7
	営業利益	1,650	6,820	8,471	12,404	6,436	18,840	27,311	10,717	549.4	66.5	17,000	100.7	19,000	0.8	36,000	31.8
オ ブ ト ロ ニ ク ス	情報機能材料	85,782	98,001	183,783	99,437	89,602	189,039	372,822	89,163	3.9	▲ 0.5	173,500	▲ 5.6	168,500	▲ 10.9	342,000	▲ 8.3
	プリント回路	10,390	13,539	23,930	16,489	15,643	32,132	56,063	17,563	69.0	12.3	41,500	73.4	34,500	7.4	76,000	35.6
	売上収益	96,173	111,541	207,714	115,926	105,245	221,172	428,886	106,727	11.0	1.4	215,000	3.5	203,000	▲ 8.2	418,000	▲ 2.5
	営業利益	17,717	20,051	37,768	24,865	18,093	42,958	80,727	17,315	▲ 2.3	▲ 4.3	43,500	15.2	33,500	▲ 22.0	77,000	▲ 4.6
サ ラ イ エ ン ス フ	売上収益	7,043	6,755	13,799	7,590	8,465	16,055	29,855	11,901	69.0	40.6	21,500	55.8	16,000	▲ 0.3	37,500	25.6
	営業利益	▲ 518	▲ 797	▲ 1,315	▲ 124	▲ 1,570	▲ 1,695	▲ 3,011	3,113	-	-	3,000	-	▲ 974	-	2,026	-
そ の 他	売上収益	5,392	6,407	11,800	6,050	5,415	11,466	23,266	7,037	30.5	29.9	12,000	1.7	12,500	9.0	24,500	5.3
	営業利益	▲ 1,021	▲ 1,342	▲ 2,364	▲ 1,905	▲ 3,226	▲ 5,131	▲ 7,496	▲ 969	-	-	▲ 3,000	-	▲ 2,981	-	▲ 5,981	-
全 社 去 。	売上収益	▲ 3,832	▲ 4,716	▲ 8,549	▲ 4,829	▲ 4,388	▲ 9,218	▲ 17,767	▲ 4,493	-	-	▲ 7,500	-	▲ 7,500	-	▲ 15,000	-
	営業利益	▲ 385	193	▲ 191	▲ 1,704	▲ 1,825	▲ 3,530	▲ 3,722	▲ 457	-	-	▲ 500	-	▲ 3,545	-	▲ 4,045	-
合 計	売上収益	163,310	194,427	357,737	208,472	195,111	403,583	761,321	203,715	24.7	4.4	400,000	11.8	385,000	▲ 4.6	785,000	3.1
	営業利益	17,442	24,925	42,367	33,534	17,906	51,441	93,809	29,720	70.4	66.0	60,000	41.6	45,000	▲ 12.5	105,000	11.9

(単位:円/1米ドル)

為替レート	108.3	106.3	107.3	104.8	104.4	104.6	105.9	108.9	/	/	105.0	/	/	105.0	/	/	105.0
-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	---	---	-------	---	---	-------	---	---	-------

(注) 従来「インダストリアルテープ」の内訳として、「基盤機能材料」と「トランスポートーション」に分けて記載しておりましたが、2021年度よりマネジメント体制の変更を行った結果、「基盤機能材料」と「トランスポートーション」を統合し、「インダストリアルテープ」として記載しております。前連結会計年度数値は、当該変更を反映した数値を記載しております。

セグメント別所在地別の売上収益

(単位:百万円)

	2020年度Q1(4-6月)					2020年度Q4(1-3月)					2021年度Q1(4-6月)				
	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
インダストリアルテープ	23,270	3,957	6,405	24,119	57,752	27,612	7,839	10,686	33,415	79,553	28,580	7,599	10,149	35,515	81,845
情報機能材料	11,213	-	-	73,740	84,953	11,577	-	-	76,574	88,152	8,255	-	-	79,557	87,812
プリント回路	2,457	-	-	7,099	9,557	4,508	-	-	10,304	14,812	6,161	-	-	10,809	16,971
オプトロニクス	13,670	-	-	80,839	94,510	16,085	-	-	86,879	102,964	14,417	-	-	90,366	104,784
ライフサイエンス	1,164	4,933	-	-	6,098	956	6,580	-	-	7,537	3,357	7,559	-	-	10,917
その他	393	2,141	648	1,569	4,752	383	2,149	782	1,389	4,705	560	2,834	728	1,804	5,927
調整額	197	-	-	-	197	350	-	-	-	350	241	-	-	-	241
合計	38,696	11,031	7,053	106,528	163,310	45,389	16,568	11,468	121,684	195,111	47,157	17,993	10,878	127,686	203,715

(単位:%)

YoY					QoQ				
日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
22.8	92.0	58.5	47.2	41.7	3.5	▲ 3.1	▲ 5.0	6.3	2.9
▲ 26.4	-	-	7.9	3.4	▲ 28.7	-	-	3.9	▲ 0.4
150.7	-	-	52.2	77.6	36.7	-	-	4.9	14.6
5.5	-	-	11.8	10.9	▲ 10.4	-	-	4.0	1.8
188.3	53.2	-	-	79.0	251.0	14.9	-	-	44.8
42.4	32.4	12.5	14.9	24.7	46.1	31.9	▲ 6.9	29.8	26.0
22.2	-	-	-	22.2	▲ 31.1	-	-	-	▲ 31.1
21.9	63.1	54.2	19.9	24.7	3.9	8.6	▲ 5.1	4.9	4.4

(注) 1 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。

米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州(EMEA)……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ、アフリカ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

2 従来「インダストリアルテープ」の内訳として、「基盤機能材料」と「トランスポートーション」に分けて記載しておりましたが、2021年度よりマネジメント体制の変更を行った結果、「基盤機能材料」と「トランスポートーション」を統合し、「インダストリアルテープ」として記載しております。前連結会計年度数値は、当該変更を反映した数値を記載しております。

所在地別の海外売上収益

(単位:百万円)

	2020年度Q1(4-6月)					2020年度Q4(1-3月)					2021年度Q1(4-6月)							
	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計
			中国						中国						中国			
海外売上収益	9,444	8,255	107,802	59,570	302	125,805	13,697	13,336	125,044	65,882	275	152,353	14,881	12,933	132,861	71,754	212	160,888
連結売上収益						163,310						195,111						203,715
海外売上収益比率	5.8%	5.1%	66.0%	36.5%	0.2%	77.0%	7.0%	6.8%	64.1%	33.8%	0.1%	78.1%	7.3%	6.3%	65.2%	35.2%	0.1%	79.0%

(単位:%)

	YoY					QoQ						
	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計
			中国						中国			
海外売上収益	57.6	56.7	23.2	20.5	▲ 29.8	27.9	8.6	▲ 3.0	6.3	8.9	▲ 23.1	5.6
連結売上収益						24.7						4.4

(単位:pt)

海外売上収益比率	1.5	1.2	▲ 0.8	▲ 1.3	▲ 0.1	2.0	0.3	▲ 0.5	1.1	1.4	0.0	0.9
----------	-----	-----	-------	-------	-------	-----	-----	-------	-----	-----	-----	-----

(注) 1 上記区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。

米州……………米国、メキシコ、ブラジル

欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ

アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

その他……………アフリカ

2 海外売上収益は、当社および連結子会社による日本以外の国又は地域の顧客に対する売上収益です。